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Abstrakt

Všelicha, R.: Numerické řešení proudění v rotujícím kole odstředivého kompresoru: diplomová práce.

Praha: ČVUT – České vysoké učení technické, Fakulta strojní, Ústav letadlové techniky, 2019, 73 s.

Vedoucí práce: Klesa, J.

Tato práce je zaměřena na problematiku proudění v rotujícím kole odstředivého kompresoru. Hlavními

úkoly práce je shrnutí základních poznatků z oblastí proudění v odstředivých kompresorech a popis

numerických metod počítačové dynamiky tekutin. V rámci práce je dále vypočtena jedna větev

charakteristiky zadaného kompresoru, pomocí metod počítačové dynamiky tekutin.

Klíčová slova: radiální kompresor, odstředivý kompresor, CFD, výpočet charakteristiky

Abstract

Všelicha, R.: Numerical Analysis of Flow in a Rotor of Centrifugal Compressor: Master Thesis. Prag:

CTU – Czech Technical University, Faculty of Mechanical Engineering, Department of Aerospace

Engineering, 2018, 73 p. Thesis head: Klesa, J.

This work is focused on flow problems in rotating centrifugal compressor. The main tasks of the work

are a summary of basic knowledge of the areas of flow in centrifugal compressors and a description of

numerical methods of computer fluid dynamics. In this work is also calculated one branch of the

characteristics of the specified compressor, using methods of computer fluid dynamics.

Key words: radial compressor, centrifugal compressor, CFD, performance map calculation
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1. Úvod

Úloha získání obrazu proudového pole a parametrů s ním spojených, je úlohou velmi náročnou, avšak

pro technické aplikace posledních let se stává nepostradatelnou. Dobrá znalost struktury proudového

pole umožňuje vývoj a konstrukci lopatkových strojů, jejichž integrální parametry, jako celkové stlačení

či adiabatická účinnost se mohou dostat na samotnou hranici možností těchto strojů. Zejména pak

účinnost, která se z hlediska ekonomického výrazně promítne do nákladů na provoz, je velmi

sledovaným parametrem. Však nejen optimalizace integrálních parametrů je důvodem snahy o získání

reálné představy o proudovém poli. Znalost jevů objevujících se v proudovém poli, může například

zefektivnit proces predikce životnosti, či zvýšit úroveň ekologičnosti provozu.

Lze konstatovat, že jedny z prvních představ o proudovém poli uvnitř radiálních kompresoru, a zejména

pak představy o konkrétních strukturách proudového pole získal roku 1976 pomocí laseru

experimentální cestou Eckardt [20] a [21]. Do té doby se při konstrukci odstředivých kompresorů

vycházelo zejména z analytických vztahů, odvozených ze zjednodušených Navier-Stokesových rovnic a

často rovněž vztahů empirických.

V době experimentů Eckardta pomocí laserových měření, se již rozvíjel nový přístup k pochopení jevů

v proudovém poli pomocí nástrojů počítačové dynamiky tekutin, známému jako CFD. Výsledky získané

experimenty, pak mohla celá řada výzkumníků využít k simulaci a validaci jejich numerických simulací.

Jako jedny z prvních průkopníku v tomto směru lze jmenovat Mc.Nally a Sockol (1985), Japikse (1976-

1996) nebo Whitefield (1990). Ačkoliv tyto numerické výsledky nebyli v přesném souladu

s experimentálními daty, byli schopny poukázat a zmapovat řadu základních aspektů tvorby ztrát

v odstředivých kompresoru.

Od dob prvních pokusů o numerická řešení odstředivých kompresorů uběhla dlouhá doba a výsledky

se výrazným způsobem zpřesnili. Ačkoliv jsou však numerické simulace proudového pole v dnešní době

již velmi používané a je k dispozici celá řada komerčních i nekomerčních programů, neexistují přesně

definované postupy pro numerické simulace. V současnosti jsou tak dostupné pouze určitá ověřená

doporučení postupů, které se liší u jednotlivých druhů simulací a často je nutné vyzkoušet více přístupů,

než je nalezen vhodný postup numerického výpočtu.

Úlohou této práce bude provést shrnutí základních poznatků z oblasti odstředivých kompresorů a

numerických výpočtů. Dále bude cílem této práce provést numerický výpočet proudění v rotujícím kole

odstředivého kompresoru, kdy bude vypočítána část charakteristiky kompresoru. Kompresor, jež zde

bude počítán byl zadán v rámci zadání a jedná se o kompresor SRV-2, který vznikl ve spolupráci

německých a švýcarských konstrukčních kanceláří. Tento kompresor je charakteristický svým

moderním designem, díky čemuž má velmi vysoké celkové stlačení, blížící se až k 6 a adiabatickou

účinnost okolo 0,8.

K zadanému kompresoru jsou dostupné veškeré geometrické parametry v [18]. Rovněž jsou v rámci

[18] uvolněny výsledky experimentálních měření. Konkrétně je dostupná jedna větev charakteristiky

kompresoru a měření lokálních parametrů proudového pole pomocí laseru. Tyto dostupné výsledky

experimentů, pak budou srovnávány s našimi výpočty.

Postup autora v diplomové práci, respektujíce body osnovy tedy bude následující.

V druhé kapitole budou představeny základní přístupy k popisu obecného proudění a následně bude

blíže představena problematika proudění v odstředivém kompresoru. Pro bližší představu o proudění

v odstředivém kompresoru a jako zajímavý vstupní bod pro výpočet pomocí CFD, bude v rámci první

kapitoly proveden analytický výpočet základních proměnných zadaného kompresoru SRV-2.
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V třetí kapitole, pak bude popsán postup tvorby tří dimensionálního CAD modelu v prostředí AutoDesk

Invertor, kdy jako vstupy budou použity data uvolněná v [18].

Ve čtvrté kapitole se budeme soustředit na tvorbu výpočetní sítě. Přístup k tvorbě výpočetní sítě bude

probrán tak, jak je implementován v celkovém postupu numerického výpočtu. V třetí kapitole tak

budou rovněž uvedeny základy numerických výpočtů v dynamice tekutin.

Pátá kapitola se pak již bude zabývat samotným výpočtem jedné větve charakteristiky odstředivého

kompresoru.

V šesté kapitole, pak budou porovnány získané výsledky s experimentálními měřeními. Konkrétně

budou validovány průběhy celkového stlačení a adiabatické účinnosti v závislosti na redukovaném

hmotnostním toku. Dále budou validovány průběhy lokálních proměnných, a to konkrétně průběhy

relativního Machova čísla, relativní meridionální rychlosti a úhlu odklonu relativní meridionální

rychlosti od relativní tangenciální rychlosti.
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2. Popis jevů v proudovém poli radiálních kompresorů

V úvodu této kapitoly budou uvedeny výchozí body pro popis proudových polí, tedy základní přístupy

k jejich modelování a výchozí rovnice. Následně bude pojednáno o samotných radiálních

kompresorech, přičemž konkrétní představy o průběhu základních proměnných v radiálních

kompresorech budou ukázány na zadané geometrii, pomocí analytických výpočtů

2.1 Popis proudového pole

Samotný popis proudového pole je závislý na způsobu našeho chápání modelovaného média. Ačkoliv

je všeobecně známa a experimentálně ověřena částicová stavba látek, byl by model založený na

modelování jednotlivých částic značně složitý, pomineme-li otázku, zda je vůbec možné popsat

interakci částic jako molekul a atomů nástroji klasické fyziky.

Z našeho pohledu na danou problematiky je tedy vhodné uvažovat modelované médium, pomocí

modelu kontinua. Tedy neuvažovat částicovou strukturu látek, ale uvažovat látku jako spojitě

rozprostřenou hmotu, kterou lze v každém bodě popsat potřebnými parametry. Uvažovaní takto

spojitě rozprostřené hmoty nám umožní využít k popisu velmi dobře propracované metody

diferenciálního a integrálního počtu funkcí více proměnných. Částicové vlastnosti látek, lze do tohoto

modelu schovat tím, že si můžeme představit, že velikosti a vzdálenosti částic jsou natolik malé, že i

v elementárním objemu kontinua se nachází obrovské množství částic. Díky tomu lze v každém

elementárním objemu zavádět například teplotu, kdy uvažujeme, že teplota v daném bodě je úměrná

velikosti neuspořádaného pohybu částic v elementárním objemu obklopující daný bod.

Zvolili jsme-li způsob modelování média je nutné navrhnout vhodné parametry, které budou danou

problematiku popisovat. Zde stačí vyjít z klasické mechaniky, kdy uvažujeme, že stav systému je popsán

známe-li polohové vektory a rychlosti jednotlivých proudových částic kontinua. Dále je v řadě aplikací

nutno znát parametry popisující termodynamické jevy v kontinuu, jako teplota, energie či entropie.

Rovnicemi popisující kontinuum popsané výše zmíněnými parametry se budeme zabývat v následují


[…]


modelování turbulence byl využit turbulentní model 𝑘 − 𝜔 𝑆𝑆𝑇.

V šesté kapitole, pak již bylo přistoupeno k porovnání výsledků numerické simulace a výsledků

získaných během experimentů, které proběhli na zadané geometrii.

Validace výsledků s experimenty proběhla úspěšně a zejména hodnoty integrálních parametrů jako

celkové stlačení a adiabatická účinnost proběhli velmi dobře. Při výpočtu větve charakteristiky byli

zvlášť porovnávány hodnoty integrálních parametrů v oblasti za oběžným kolem a za bezlopatkovým

difuzorem. Ačkoliv byli hodnoty v obou případech velmi blízké experimentu, tak parametry proudu

vzduchu za oběžným kolem se lišili od experimentu více než hodnoty za bezlopatkovým difuzorem.

Tato skutečnost je patrně způsobena špatným výpočtem integrálních parametrů vzduchu

během experimentu a není způsobena chybou v numerické simulaci.
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Při pohledu na získané větve charakteristiky je rovněž zřejmé posunutí hmotnostního toku, při kterém

dojde k aerodynamickému ucpání o 4 % k vyšším hmotnostním průtokům oproti experimentu. Dle

názoru autora a názoru v [18] je tento posun přímým důsledkem zanedbání zaoblení u kořene lopatky.

Ačkoliv je v tomto směru výpočet zatížen jistou chybou, je nutno opět zhodnotit časovou náročnost

výpočtu a kvality výsledků. Zanedbáním zaoblení u kořene lopatky jsme totiž značně snížili počet buněk

výpočetní sítě a předešli možným problémům s kvalitou buněk sítě ve velmi zakřivených oblastech.

Na závěr šesté kapitoly, pak byli provedeny validace lokálních proměnných proudového pole. Validace

ukázali, že v základních rysech je možno získat představy o proudovém poli pomocí RANS rovnic, avšak

tyto rovnice na detailnější srovnávání struktury proudových polí nestačí. K bližšímu zkoumání

proudového pole je tak nutno přistoupit k metodám DNS či LES.

Výše uvedené výsledky v kapitole čtyři a pět tak ukazují základní výstup z této diplomové práce. Tímto

výstupem je poznatek, že i vysoce stlačitelné, transsonické, vazké proudění v rotujícím oběžném kole

je možno velmi výhodně simulovat pomocí metod počítačové dynamiky tekutin. Rovněž je zřejmé, že

získané výsledky mohou velmi dobře sloužit k podpoře vývoje, konstrukce či zkoušení odstředivých

kompresoru, či lopatkových strojů obecně.
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Přílohy

Příloha 1 – Proudové pole pro 1. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,55
kg

s
, П = 5,81)

Příloha 1.1 Pole hustoty Příloha 1.2 Pole statické teploty

Příloha 1.3 Pole statického tlaku Příloha 1.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 2 – Proudové pole pro 2. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,7
kg

s
, П = 5,81)

Příloha 2.1 Pole hustoty Příloha 2.2 Pole statické teploty

Příloha 2.3 Pole statického tlaku Příloha 2.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 3 - Proudové pole pro 3. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,78
kg

s
, П = 5,8)

Příloha 1.1 Pole hustoty Příloha 1.2 Pole statické teploty

Příloha 3.3 Pole statického tlaku Pole 3.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 4 - Proudové pole pro 4 výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,91
kg

s
, П = 5,59)

Příloha 4.1 Pole hustoty Příloha 4.2 Pole statické teploty

Příloha 4.3 Pole statického tlaku Příloha 4.4 Pole absolutní rychlosti

78

Příloha 5 – Proudové pole pro 5. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,96
kg

s
, П = 5,29)

Příloha 5.1 Pole hustoty Příloha 5.2 Pole statické teploty

Příloha 5.3 Pole statického tlaku Příloha 5.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 6 – Proudové pole pro 6. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,97
kg

s
, П = 5,1)

Příloha 6.1 Pole hustoty Příloha 6.2 Pole statické teploty

Příloha 6.3 Pole statického tlaku Příloha 6.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 7 – Proudové pole pro 7. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,99
kg

s
, П = 4,22)

Příloha 7.1 Pole hustoty Příloha 7.2 Pole statické teploty

Příloha 7.3 Pole statického tlaku Příloha 7.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 8 – Proudové pole pro 8. výpočetní bod charakteristiky (ṁ = 2,99
kg

s
, П = 3,36)

Příloha 8.1 Pole hustoty Příloha 8.2 Pole statické teploty

Příloha 8.3 Pole statického tlaku Příloha 8.4 Pole absolutní rychlosti
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Příloha 9 – Proudové pole porovnávacího výpočtu y+ = 1

Příloha 9.1 Pole hustoty Příloha 9.2 Pole statické teploty

Příloha 9.3 Pole statického tlaku
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Příloha 10 – Proudové pole porovnávacího výpočtu y+ = 340

Příloha 10.1 Pole hustoty Příloha 10.2 Pole statické teploty

Příloha 10.3 Pole statického tlaku
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Příloha 11 – Ukázky struktury sítě

Příloha 11.1 Detail sítě s přístupem y+1

Příloha 11.2 Detail sítě s přístupem y+70
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Příloha 11.3 Detail sítě s přístupem y+340