1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerické řešení proudění v rotujícím kole odstředivého kompresoru
Jméno autora: Bc. Radovan Všelicha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání práce samostatný a aktivní.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal dobře využít svých znalostí a informací z různých pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň, její rozsah je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů, byly použity všechny relevantní informační zdroje. Citace
odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen samostatně využít znalostí získaných studiem při řešení technických problémů ve
spolupráci s partnerskou výzkumnou institucí. Práce má dobrou odbornou úroveň. Oceňuji zejména systematický
přístup k simulaci proudění metodou CFD.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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